instrumenta quoad prælationem in hypotheca; nam hu- jusmodi chirographum, subsequita recognitione, vim ob-

tinet publici instrumenti, ut habetur in l. scripturas, §. Sin autem C. qui prior. l. 1. tit. 1. part. 5. Sic docent Gutier. & alij proxime laudant, Merlin. de pignorib. lib. 4. tit. 1. quaest. 15. n. 4. Gait. de credit. cap. 4. num. 153. Ant. Fab. in suo Cod. iii. in quibus caus. pign. car. con rab. & de errorib. pragmatis. or. ded. l. error. 1. num. 17. & error. 2. Gratian. disceptat. forens. c. 50. Decian. conf. 109. n. 19. lib. 2. de quo plenè Alexand. 33 Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de f. instrument. resolut. 12.

Recognitio autem hujusmodi fieri debet tam à debitore ipso, quam à tribus testibus, qui propria manu subscripti- runt, D. Covar. d. cap. 22. num. 5. in princip. (quamquam in vers. Hinc sane, cogitandum relinquit, an sufficiat sola testi- um recognitio ad præsummodi prælationis eff. etiam?) Merlin. sup. n. 4. Guttier. ubi proxime, Heyvia Bolafios, d. c. 12. num. 52. Imò hoc ipsum requiritur, ut via exequitiva agi adversus debitorem possit; nam si testes dimitaxat recog- noscant, via ordinaria erit agendum; Azeved. in l. 5. num. 20. tit. 21. lib. 4. Recopilat. Avendañ. in capit. Prætor. part. 2. c. 30. num. 5. Guttier. sup. Paz. d. cap. 1. n. 30. Villadieg. d. c. 2. n. 28. vers. Ac proinde.

Hinc queritur, si tempore recognoscendi chirographi unus testis ex tribus decesserit, utrum debitor, ac duobus superstitibus recognoscens, præjudicium alijs creditoribus generetur, iuxta supra tradita? & quamvis diversæ reperiantur opiniones, quarum Authors congerit Trentacinq. d. resolut. 11. num. 1. ipse affirmative resolvit; nam eti lex omnium recognitionem postulet, hoc debet intellici, quando omnes supersunt, possuntque suas subscriptio- nes agnoscere, alioquin duorum comprobatio sufficiat, quæ regulariter ad probationem in quoconque negotio fidem faciunt: cap. in omni negotio 4. de testibus, lib. numerus 12. ff. eod. Quæ sententia verior videtur, ac menti legis conformis.

Ibi: *Quid autem dicendum erit.*

35. Si debitor privatam scripturam recognoscere jussus non compareat, aut parere decrebet, habetur chirogra- phum pro recognito, ut exequi possit, modò ad hoc per- sonaliter citetur, nisi dolose latitet, ne citari queat. Est communis resolutio, quam sustinet, Azeved. sup. ex. n. 13. Guttier. quaest. 122. num. 1. vers. Sed his non obstantibus, Rebuff. sup. num. 26. 98. Avendañ. n. 4. Avil. num. 34. Boer. decis. 295. num. 19. Parlador. sup. part. 1. §. 5. n. 11. Villadieg. n. 29. Quid quid teneat Paz. d. cap. 1. n. 25. Cur. Philip. part. 2. §. 3. n. 3. & Parlador. d. cap. fin. part. 5. n. 10. ubi ait, sufficere quod citatio fiat ad domum, ut reus pro recognoscente habeatur.

Ad Num. 5.

36. Videas ad hæc, quæ sequuntur, Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 5. 3. Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de solutionib. resolut. 25. per toram, ubi de hac materia latè agit; Borguin. Caval- can. decis. 26. num. 63. part. 2.

AD CAPUT XII.

Vrum à sententia sive laudo Arbitri, vel Iudicis, qui ejus loco, per ita reductione subrogatur, Appel- latio jure permititur.

SUMMARIUM.

1. Arbitrorum triplex differentia.
2. Qua remedia competant adversus arbitrorum sententias, ad num. 4.
3. Reductioni ad arbitrium boni viri utrum renunciari possit?
4. Intra quod tempus peti debet?
5. Coram quo Iudice sit postulanda? ad n. 15.
6. Arbitrorum sententia, sive laudo, nemo infamis efficitur.
7. Ubi locus appellacioni à sententia arbitri est, ejus Superior est adeundus.

18. Quando ab arbitris appellatio permittatur.

19. Si iudex ordinarius, ut arbitrator, controversiam dirimat, ejus Superior super reductione ad arbitrium boni viri cognoscit.

20. Iudex atrium Arbitri, vel Arbitrator eligi queat?

21. Seculares prætextu appellationis, aut reductionis, ad Ecclesiastica Tribunalia appellandis non sunt remissive.

22. Vrum à sententia Iudicis cognoscens de reductione ad arbitrium boni viri licet appellare: & n. 23. 31. cum sequentibus.

23. Appellationis auxiliu competit semper, nisi jure interdictum reperiatur. Quibus casibus denegetur? remissio.

24. Regula standum est, nisi exceptio probetur.

25. Appellatio an permitatur ab eo, qui profuso arbitriodi causa cognoscit? num. 28. 19.

30. Iudex appellationis an leges loci, in quo primò judicatum est, teneatur observare.

35. Iudex de reductione cognoscens, eadem equitate, ac Arbitrator, procedere debet.

36. Appellatio, qua uni ex litigatoriibus licet, alteri non denegatur; & è contra.

*P*ro intelligentia eorum, quæ sub hoc capite sunt per tractanda, atque ut distinctè in re satis ambigua procedamus, in qua sane non pauci interpretes obscuritatis virtutem incurriendi, premittere oportet, Arbitrorum triplicem differentiam agnoscit. Alij sunt juris Arbitri, qui jubente lege, à tribus ipsi, vel ab alijs creantur, ut secundum legales regulas decidant controversias, de quibus in cap. suspicionis 39. de offic. delegat. l. arbitrio 9. ff. qui satisf. cogant. Alij Arbitri compromissari dicuntur, qui ex meritorum contendunt ab eisdem eliguntur, ut iuxta ius, ex bono tamen & æquo, lites dirimant, quorum mentione fit in cap. Quintavalis 18. de jurejur. l. 23. tit. 4. part. 3. l. societatem 77. § Arbitrorum ff. Pro socio. Alij denique Arbitri inventiuntur, à juris Interpretibus vulgo Arbitratores nuncupati, qui velut amici constituntur ad dissidia pro suo arbitrio de facto portiū, quā de jure compонenda; istis agitur in d. l. 23. & d. §. Arbitrorum, & l. rem non novam 12. §. 1. ibi: Qui arbitrii peragunt, C. de judic. Quam distinctionem admittunt omnes & videat licet apud Cancer. variar. resolut. part. 1. cap. 21. à princip. Parlador. in sequentibus. different. 43. Azeved. in l. 4. tit. 21. lib. 4. Recopil. Aug. Barbos. in collec. an. ad Decret. tit. de Arbitr. in rubric. ex n. 6. Rebuff. ad leg. Gallia. tit. de Arbitr. art. 1. glos. 3. Cardinal. Tusch. practicar. conclusion. lit. A. cone. 448. Pat. Molin. de just. & jur. tradi. 5. disp. 30. 3. 1. Pet. oreg. syntagma. jur. lib. 47. 3. 39. n. 3. c. seqq.

Inter ceteras differentias, quæ inter hujusmodi Arbitros recensentur, illa ad rem facit, quæ velutatur circa medium competens ad corrigendum, si quid per illos ini- que debitorum est. Et in primis scire debemus, ab Arbitris juris non minùs, quam à Iudicibus appellationem esse per- missam, cap. ab arbitris 1. 1. de offic. delegat. d. l. arbitrio 9. Bart. l. 1. §. Interdum. num. 8. ff. a quib. appellat. non lic. Scaccia de appellat. quaest. 17. limit. 1. 3. num. 5. Parlador. different. 43. in princip. n. 2. Cancer. n. 30. Maranta de ordin. judicior. part. 6. tit. de appellat. n. 27. Villadieg. in Politie. cap. 4. n. 63. Guttier. in l. nemo potest. n. 445. ff. de legat. 1. Alege enim iurisdictionem accipiunt delegatibus, vel mixtam, Molin. d. disp. 31. n. 2. ubi est. etiam ab eisdem ad Principem est interponenda applicatio, d. c. ab arbitris Cancer. ubi proxime, Scacc.